Mevlânâ, Horasan’ın Belh şehrinde 604 (1207)’de doğdu. Babası taçsız padişahlardan
Sultanü’l-ulema Muhammed Bahaüddin Veled’dir.

Mevlânâ Celâlüddin, beş yaşındayken babasıyla Belh’ten ayrılır. Kader kervanı Nişabur’a,
Bağdat’a, Mekke’ye, Medine’ye, Şam’a uğrar. Nişabur’da Attar, Esrar-nâmesi’ni
Mevlânâ’ya hediye eder.

Sultan Alâüddin Keykubat ve çevresinin
isteğiyle, “Âşıkların Kâbesi” olacak olan Konya’ya göçerler. Bir müddet sonra Sultanü’l-
ulema irtihal eder. Mevlânâ, ilk feyzini babasından alır. Tirmizli Seyyid Burhanüddin-i
Muhakkık ile kemale erer. Şemsüddin-i Tebrizî ise gerçekten ona bir güneş olup yanmaya
müheyya bu çerağı yakıp tutuşturur. Nihayet 672 (1273)’de bu hasret dağı, bu ayrılık
ateşi söner. “Mezarı ariflerin gönlünde” zahiren ölü, manada diri; gökyüzüne Mesnevî,
Dîvân-ı Kebîr, Dîvân-ı Rubâiyât, Fih-i Mâfih, Mecâlis-i Seb’a ve Mektûbât yıldızlarını
nakşedip Hakk’a yürür.

Hakikî büyük insanları yakından tanırsak onlarda, Peygamber ve velilerde daima yanan
insanlık sevgisi ateşinin kıvılcımlarını buluruz.

SÜLEYMAN MEHMED NAHÎFÎ 1

Süleyman Nahîfî, tahminen 1050-1055 (1640-1645) yılları arasında İstanbul’da
doğmuştur. Babası Yazıcı Salih oğlu Abdurrahman olup bilinen şeceresi2 şudur:

Nakışbendiyeden ve devrin meşhur bilginlerinden ve aynı zamanda hattat olan
Müstakimzâde Süleyman Sadeddin (1718-1787) efendinin akrabası bulunan Nahîfî’nin,
çocukluğu ve ailesi hakkında maalesef fazla malûmata sahip değiliz.

gibi hitap-
larının bulunduğu mektuplarından5 anlaşılıyor.

Hattatlık ve bazı memuriyetlerle geçimini sağlayan Nahîfî, babasının ocaklı (Yeniçeri)
olması hasebiyle yeniçeri kalemine girer.6 “Has oda hizmet-i şerîfesiyle müşerref” olur.7

1100 (1688-89) tarihinde elçilik vazifesiyle İran’a giden Ebû Kavuk Mehmed Paşanın
(öl. 1745) yanında yazıcı olarak Nahîfî de vardır. Revan, Tebriz, Nahcivan, Kazvin, Kum,
Kâşan, İsfahan taraflarını dolaşır.8 İsfahan’da gezerken Tekye-i Saib’le Medrese-i Kâşî’nin
duvarlarına Rafızîliği hicvedici bazı şiirler yazar.9

Görüştüğü İran’ın meşhur edip ve bilginlerinin takdirlerini, kültürü ve Farsçasıyla kazanır.

Şehîd Ali Paşa, Rikab-ı Kaimmakam10 iken bir müddet onun yanında dîvan efendisi
(sadaret kâtibi) olmuş, onun cevrine11 katlanamadığından bu vazifeden ayrılmış, inzivaya
çekilmiştir.

1130 (1718)’da Nemçe (Avusturya) ile vâki olan sulh anlaşması (Pasarofça Muahedesi)
için saray tarafından elçi tayin olunan İbrahim Ağa (Damad İbrahim Paşa (1662-1730)
maiyyetinde Nemçeye gider.12 Dönüşünde hizmetlerine mukabil Dîvan-ı Sultanî hocalık-
larından baş mukataacılık vazifesi verilir. 1138 (1725-26) Cemaziyülâhirinde Defterdâr-ı
Şıkk-ı sânî (maliye bakanı yardımcısı) olarak uzun müddet bir vazifede kalıp,13 sonra kendi
isteğiyle emekliye ayrılır.14 Doksan yaşını aşkın olarak 1151 (1738-1739)’de ebediyet
âlemine göçer.

5 Ali Cânib (Yöntem), Hayat Mecmuası, İstanbul, 1927, s. 22.

6 Nahîfî’nin Manzûme-i Akâid adlı eserinin sonunda müstensih notu, Süleymaniye Ktp. Esad Ef. Bl., 2890.

7 Kaside-i Lâmiye Şerhi mukaddimesi.

8 “Hiç gelmez iken fikr-i dil-i nâlâna

Çıktı yolumuz memleket-i İrân’a